Secundum autem veritatem ystorialem Yxion primus in Grecia centum milites adunauit cum quibus infestabant Greciam; qui equites cum primum uisi sunt ab indoctis insidere equos unum animal ex equo et homine reputati sunt; et dicti sunt centauri quia centum erant et quia ut aura uelocissime currentes, totam terram deuastabant, qui postea ab Hercule deuicti sunt.

[2.] *Abstulit spoliū seuo leoni. Sciendum est proinde Nemea silua fuit quidam leo pessimus, cuius terror totius regionis homines inuassit, quem aggressus Hercules pro liberatione patrie interemit et excoriauit et pellem abstulit et hic fuit secundus labor.*

[3.] *Tertium laborem tangit cum dicit Fixit et uolucres, id est Arpias, certis sagittis, id est certe sagitando. Hec fabula talis est: Phyneus filios suos, qui de stupro nouercam suam acusauerant, cecauit; propter quod iudicio deorum ipse quoque cecus factus est et apposite sunt ei Arpie, id est uolucres quedam, uirgineo uultu que mensam eius fedebant et cibum eius auferebant; quas Hercules sagitando fugauit [fol.47].*

[4.] *Poma cernenti. Quartum laborem tangit < cum > dicit: Rapuit poma draconi cernenti, id est custodienti, grauior scilicet factus, id est hiis grauem leuam aureo metallo uorat habitum coligentis, qui destra coligit et leue supportandum imponit. Fabulam istam diffusius tangit Lucanus libro VIII dicens. Fuere enim septem filie Athalantis habentes ortum aureum, autem habentes arbores producentes poma aurea quorum custodia comissa erant draconi insomni; superueniens autem Hercules sopito dracone rapuit poma aurea, que portauit Euristeo regi Argolicorum.*

[5.] *Quintum laborem tangit cum dicit: Cerberum, id est canem infernalem, traxit ab inferis triplici catena; de isto Cerbero, qui alio nomine dicitur Tergeminus, dictum fuit libro primo metro ultimo. Quomodo autem hunc canem traxerit Hercules fingitur sic: Pyricous uolens sibi disponere reginam inferni, Herculem et Theseum et alios uiros fortes assumpsit. Venientibus autem illis ad inferos, ne Cerberus, qui ianitor inferni dicitur, latratu suo eos impediret, Hercules eum uinxit catena adamantina, ut dicit Ouidius Metham. libro septimo, quam propter tria capita oportuit triplicari, et eum traxit ad superos qui prouocatus ira latratu impleuit auras superas et sparsit acornitum uenenum.*

Comestor in Ystoria Scolastica super librum Iudicum capitulo tertio dicit quod Orcus rex molosorum ingentem canem habuit nomine cerberum, qui Piritoum uolentem rapere Proserpinam uxorem Orci deuorauit et Theseum deuorasset nisi Hercules superueniens ipsum liberasset.

[6.] *Sextum laborem tangit <cum> dicit qui huius modi erant. Fingitur quod Diomedes, rex Tracie, equos suos humana carne pascebat, unde in pabulum eorum hospites suos interficiebat. Ad quem ueniens Hercules ipsum equis eisdem in pabulum prebuit et equos occidit, unde dicit Ouidius Metham. libro quinto in persona Herculis: Quidque terras equos...*

Secundum ueritatem ystorie Diomedes tyrannus quidam erat tenens multos equites et nutriens equas, que secundum Plinium perniciosiores sunt in currendo quam equi, qui pro pabulo equarum et sustentatione hominum armigerorum rapiebat bona ciuium suorum et eos depauperabat, ideo dicitur dedisse homines in pabulum equis suis, per Herculem uero coactus est et rapiram dimittere et de propriis bonis equitibus exhibere; in quo tandem defecit et inops factus est, propter quod dicitur eum deuoratum ab equis suis.

[7.] *Septimum laborem tangit cum dicit Ydra. Fabula talis est: Fingitur in Lerne palude fuisse quidam serpens habens plura capita quorum uno succiso nascebant tria alia capita. Quem aggressus est Hercules sagitando et cum se proficere non uideret, adunata congerie lignorum ipsum combussit, unde dicit Ydra periit combusto ueneno, id est ueneno combusto. Ysidorus. Ethim. libro II capitulo De portentis dicit Ydram fuisse euomentem aquas uastantes uicinam ciuitatem, in quo uno meatu clauso multi erumpebant, quod Hercules uidens loca illa exussit et sic aque clausit meatus.*

[8.] *Octauum laborem tangit cum dicit Fronte turpatus, cuius fabula ponit Ouidius Meth. libro nono; dicit quod fuit quedam uirgo nomine Deyanira per quam certauerunt simul Hercules et Achelous, qui diu luctantes tandem Hercules uincere cepit. Videns autem Achelous non posse resistere uiribus conuertit se ad artem suam per quam mutari consueuit in diuersas formas, et mutatus in serpentem lapsus est de manu Herculis; quem iterum Hercules arripiens cum fere strangulasset eum, subita mutatione factus est thaurus cum quo con-*

*grediens Hercules ipsum deyciendo in terram fregit cornu eius, pro quo uer-
recundatus Achelous latuit in fluuio. Et hoc est quod dicit Achelous amnis, id
est fluuius ille turpatus fronte propter fractionem cornu demisit ripis ora pu-
dibunda latens, scilicet per pudorem.*

*Huius fabule uerita[ti]s talis est: Achelous fluuius est positus inter Gre-
ciam et Calidoniam, in qua regnauit Oeneus, cuius filiam Deyaniram cum
uellet Hercules in Greciam transferre non potuit propter fluuium oppositum,
cuius desiccauit unum brachium, ideo dicitur ei abstulisse unum cornu.*

[9.] *Nonum laborem ponit < cum > dicit: Strauit, scilicet luctando, Anthe-
um, Gigantem, arenis libicis. Hanc fabulam ponit Lucanus libro quarto; dicit
quod Antheus gigas erat terra progenitus, cui talis uirtus erat quod si quando
ex fatigatione debilitaret, statim ex tactu terre reparabat uires. Hic cum exer-
ceret tyrannidem in Libia aduenit Hercules et congressus cum eo diu luctatu
ancipiti se tenebant, quociens enim se debilitari sensit Antheus sponte cadebat
et renouata uirtute surgebat, quod percipiens Hercules ipsum a terra eleuauit
et super pectus suum tenendo strinxit quousque emisit spiritum. Quod hic di-
citur de uirtute Anthei, non uidetur fictio poetica sed ueritas hystorica.....*

[10.] *Decimum laborem tangit cum dicit Cacus Euandri saciauit iras,
cuius fabulam ponit Virgilius Eneydos libro octauo. Cacus fuit quodam mons-
trum euomens ignem per os, cuius pater fingitur Vulcanus, quod manebat in
Auentino monte spolians et occidens homines et per hoc Euandrum, qui in
terra illa regnabat multum inquietans cum autem redieret Hercules de Ys-
pania ducens armenta boum. Iste Cachus quattuor thauros et quattuor uacas
ei furatus est et, ne furtum pateret, traxit illos per caudam in antrum suum,
ut non apparerent illinc inisse sed illinc redisse. Hercules autem querens ar-
mentum suum per mugitum unius bouis comprehendit furtum et accedens ad
speluncam Caci ipsum extraxit et interfecit, ex quo pacata est terra Euandri,
nam iste Cacus fuit latro Euandri. Incendio uastauit, ideo dictus est euomere
ignem et filius Vulcani, quem postea Hercules interfecit.*

[11.] *Undecimum laborem tangit cum dicit Quosque pressurus, unde no-
tatus est quod in Archadia erat aper quidam regionem uastans quem cum
agitaret Hercules ille insultans in Herculem humeros eius spuma signauit,
quem tandem Hercules interfecit. Dicit ergo quod setiger, id est aper gerens
setas, notauit, id est signauit, spumis humeros....*

[12.] *Duodecim et ultimum tangit cum dicit Ultimus, unde sciendum est
quod Atlas fingitur fuisse quidam gigas supportans celum, qui in Gyganto-
machiam, id est pugna Gygantum contra deos, de qua fit mentio in Ouidio
Metham. primo et secundo, fatigatus rogauit Herculem, qui post alios labores
ad eum uenit, ut celum supportaret donec ille gigans aliquantum respiraret.
Qui supponens se tanto oneri illud inflexibiliter suportauit, unde et per hoc celum*

promeruit, unde dicit ultimus labor Herculis fuit quod sustulit, id est supportauit, celum collo inflexo rursusque meruit celum, precium ultimi laboris.

Huius fabule ueritas est quod Athlas astrologus erat qui dicitur supportare celum quia celestium scientiam supportauit. Quo respirante hercules Celum supportat, quia post mortem Athlantis, qui est respiratio et requies phylosophis, a laboribus huius mundi Hercules contemplationi celestium uacauit. Et hic fuit ultimus labor quia theorica etsi dignitate precedat practicam in tempore, tamen est posterior, quia prius domanda sunt monstra uitiorum per practicam quam quieti theorice possit uacari.

Notatur quod non est credendum Herculem fuisse unum hominem cui omnia predicta euenerint, tamen quia beatus Augustinus De ciuitate Dei, libro octauo capitulo duodecimo dicit quod alius fuit Hercules cui atribuentur duodecim ingentia facta et qui Antheum afrum interfecit. Dicit etiam ibi multos fuisse Hercules et potest esse quod erant cognomina magnorum uirorum qui uirtute et audacia quasi singulares uidebant, unde Augustinus dicit eodem libro capitulo 13 quod Sanson propter mirabilem fortitudinem putatus est Hercules et Yason qui primitus dicitur adinuenisse nauigium et ante bellum troyanum etiam Troyam cepisse cognominatus est Hercules ut patet in ystoria Darethis Frigii De bello troyano, de quo etiam uidetur inteligi illud Ouidii Metham. libro quarto; dicit Menia que forti troyana sub Hercule cepi; unde etiam quedam atributa huic Herculi a quibusdam sub alio nomine dicuntur facta, ut puta interfectio apri Archadie dicitur facta a Meleagro ut patet libro octauo a Ouidii Metham. et fuga Arpiarum a filiis Boree Zeto et Calay ut patet libro septimo eiusdem.

Item nota quod omnes labores sunt positi uel <ut> nudam sonant ystori-
am, ut secundus de leone et undecimus de apro, uel ystoriam cum fabula mixtam exceptis duobus, scilicet tertio de fuga Arpiarum et quarto de raptu pomorum aureorum, qui solum spectant ad integumentum morum, unde quia non sunt supra expositi hic exponemus. Et igitur sciendum quod Hercules notat uirum sapientem, dicitur enim ab her grece, id est lis latine, et cleos, id est gloria quia uir sapiens pro adipiscenda gloria luctere habere cum uiciis. Taliter autem uir sagitis suis, id est doctrinis et sententiis suis fugat Arpias, id est rapacitatem auaritie, arpo enim grece, id est rapio a Fyneo ceco, id est auaro. Auaritia enim affectum cecat et sic arpie fedant mensam, sic rapacitas facit uictum immundum quoniam est de male ablato. Talis etiam uir sapiens sopito dracone, id est sensualitate, aufert poma aurea, id est acquirit delectationem sapientie que est possessio filiarum Athalantis, id est uirtutum, quas gignit celestium contemplator. Alie fabule ystoricales sunt supra sufficienter exposite... Et alludit, continuando fabulas de Hercule, ei quod fingitur libro nono Ouidii Metham. de deificatione eiusdem. Ipse enim deuicit omnia monstra terre et tandem in celum translatus fulget in quibusdam stellis que designant eum cum claua et spolio leonis, ut euidentius patet in libro De ymaginibus stellarum.